
  

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO 

N. 198 DEL 20 MAGGIO 2020 

OGGETTO Contratti pubblici – Struttura Stabile a Supporto dei RR.UU.PP.: imputazione delle 

spese. 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Venti del mese di Maggio alle ore 10,30 presso la sede del Consorzio 

ASI di Salerno, convocato nei modi di Legge, si è riunito il Comitato Direttivo per deliberare sulle 

proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Risultano presenti: 

Visconti Antonio – Presidente 

Calabrese Gianluca – V. Presidente 

Bisogno Giuseppe  Membro 

Di Carlo Horace – Membro 

Risulta assente: 

Landolfi Nicola – Membro 

Collegio dei Revisori: 

Petrosino Vincenzo  - Presidente - Assente 

D’Antonio Giovanni – Membro - Assente 

Rinaldi Americo – Membro - Presente 

Presiede l’adunanza il Presidente Antonio Visconti, con l’assistenza del Responsabile 

Amministrativo M. Del Vecchio che svolge le funzioni di Segretario. 

IL COMITATO 

Vista la relazione / proposta di deliberazione dell’Area Tecnica, qui allegata, prot. n. 2496  del 
19.05.2020 ad oggetto “ Contratti pubblici – Struttura Stabile a Supporto dei RR.UU.PP.: 
imputazione delle spese“ redatta ratione materiae ai sensi dell’art. 38 del vigente regolamento di 
funzionamento degli uffici e dei servizi e sottoscritta per condivisione dal Responsabile delle Area 
Economico Finanziaria; 
Visto che sulla proposta di che trattasi è stato altresì espresso parere di regolarità contabile dal 
Responsabile Area Economico Finanziaria; 



Visto che sulla proposta di che trattasi è stato altresì espresso parere di regolarità e legittimità 
amministrativa dal Responsabile Area Amministrativa. 
Ritenuto, quindi, di provvedere in conformità. 
Visto: 
-    la L. Regione Campania n. 19 del 6.12.2013. 
-    lo Statuto consortile. 
A voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

Conformemente al parere dei competenti uffici: 
Prendere atto della relazione/proposta di deliberazione dell’Area Tecnica prot. n.2496 del 
19.05.2020, qui allegata per formarne parte integrante e sostanziale e per l’effetto: 
a) dare atto che, a seguito della definizione e stipula dell’accordo con i Comuni interessati, 
finalizzato alla realizzazione congiunta del progetto di “Videosorveglianza e monitoraggio 
ambientale negli agglomerati industriali del Consorzio ASI Salerno” CUP I37D18000190006, con 
nota del Presidente al Prot.n. 2187 del 27 aprile 2020 è stata trasmessa all’Autorità di Gestione del 
PON la documentazione richiesta la per rimodulazione della scheda progetto originariamente 
ammessa a finanziamento, con decreto di cui al Protocollo della Segreteria Tecnica Amministrativa 
Gestione Fondi Europei e PON Prot.0006929 del 04/10/2018 USCITA; 
b) dare atto che le spese relative agli affidamenti esterni connessi alla Struttura Stabile a Supporto 
dei RR.UU.PP. di cui alla Delibera di Comitato Direttivo n. 447 del 16/12/2019, sono imputabili ai 
quadri economici dei principali interventi in corso di affidamento da parte di questa Stazione 
Appaltante come segue: 

1) 50% (cinquantapercento) delle spese sul quadro economico del progetto di 
“Videosorveglianza e monitoraggio ambientale negli agglomerati industriali del Consorzio ASI 
Salerno per un importo” - CUP I37D18000190006 - di € 4.357.000.00 (IVA inclusa), a valere sul 
Programma Operativo Nazionale (P.O.N.) “Legalità” 2014-2020 Asse II – Azione 2.1.1. – Decreto 
di finanziamento con Protocollo della Segreteria Tecnica Amministrativa Gestione Fondi Europei 
e PON Prot.0006929 del 04/10/2018 USCITA), come segue: 

a) ing. Aristide Marini per l’affidamento del Servizio di Coordinatore Esterno 
Responsabile della «Struttura Stabile a Supporto dei Responsabili Unici dei Procedimenti 
(RR.UU.PP.)» ai sensi degli artt. 36, co. 2, lettera “a”, e 31, co. 8, del d.lgs. 50/2016, per 
un periodo di otto mesi decorrenti dalla delibera del Comito Direttivo n. 447 del 
16.12.2019 (CIG: 817311188E), per un importo complessivo pari a € 17.712,77, oltre 
oneri di Legge, a valere sulle somme del “Quadro finanziario” del modello MP7, 
trasmesso all’Autorità di Gestione del PON con Prot.n. 2187 del 27 aprile 2020, alla voce 
“Attività di supporto tecnico al RUP (gara, supervisione e coordinamento D.L e C.S.E)”; 
b) avv. Emilio Ferraro per l’affidamento del Servizio di Componente Legale della 
«Struttura Stabile a Supporto dei Responsabili Unici dei Procedimenti (RR.UU.PP.)» ai 
sensi degli artt. 36, co. 2, lettera “a”, e 31, co. 8, del d.lgs. 50/2016, per un periodo di 
otto mesi decorrenti dalla delibera del Comito Direttivo n. 447 del 16.12.2019 (CIG: 
81732191B0), per un importo complessivo pari a € 14.400,00 oltre oneri di Legge, a 
valere sulle somme del “Quadro finanziario” del modello MP7, trasmesso all’Autorità di 
Gestione del PON con Prot.n. 2187 del 27 aprile 2020, alla voce “Attività di supporto 
legale al RUP (gara, fase esecutiva)”; 

2) 50% (cinquantapercento) delle spese sul quadro economico del progetto di Riqualificazione e 
ammodernamento delle strade consortili Via T. C. Felice. Via F. Leonzio e Via M. Gracco, 
all’interno dell’area industriale ASI di Salerno – CUP I57H17001880002- per un importo di 



quadro economico pari a € 4.491.393,00 90 – Decreto dirigenziale n.278 del 15/11/2019 della 
Struttura Tecnica di Missione Attuazione Delibera CIPE 54/2016, acquisito al Prot.n.5332 del 
19/11/2019, come segue: 

a) ing. Aristide Marini per l’affidamento del Servizio di Coordinatore Esterno 
Responsabile della «Struttura Stabile a Supporto dei Responsabili Unici dei Procedimenti 
(RR.UU.PP.)» ai sensi degli artt. 36, co. 2, lettera “a”, e 31, co. 8, del d.lgs. 50/2016, per 
un periodo di otto mesi decorrenti dalla delibera del Comito Direttivo n. 447 del 
16.12.2019 (CIG: 817311188E), per un importo complessivo pari a € 17.712,77, oltre 
oneri di Legge, a valere sulle “Spese Generali” tra le somme a disposizione del quadro 
economico approvato, in ultimo, con Delibera di Comitato Direttivo N.299 del 
12/09/2019; 
b) avv. Emilio Ferraro per l’affidamento del Servizio di Componente Legale della 
«Struttura Stabile a Supporto dei Responsabili Unici dei Procedimenti (RR.UU.PP.)» ai 
sensi degli artt. 36, co. 2, lettera “a”, e 31, co. 8, del d.lgs. 50/2016, per un periodo di 
otto mesi decorrenti dalla delibera del Comito Direttivo n. 447 del 16.12.2019 (CIG: 
81732191B0), per un importo complessivo pari a € 14.400,00 oltre oneri di Legge, a 
valere sulle “Spese Generali” tra le somme a disposizione del quadro economico 
approvato, in ultimo, con Delibera di Comitato Direttivo N.299 del 12/09/2019; 
 

c) dare atto: 
 che per quanto concerne le attività connesse al PON Legalità 2014-2020, l’Ente dispone 
dell’anticipazione pari al 20% dell’importo ammesso a finanziamento erogata a seguito del 
relativo decreto di finanziamento da parte dell’Autorità di Gestione e stipula di apposita 
garanzia fideiussoria; 
 che per quanto attiene invece ai progetti di viabilità da finanziare con fondi di cui alla 
Delibera CIPE 54/2016, allo stato la competente struttura di missione regionale ha emesso 
decreto di ammissione provvisoria a finanziamento, mentre, ai sensi del Regolamento di cui al 
D.D. 31 del 16/11/2018, l’assegnazione definitiva del finanziamento, con contestuale 
erogazione di un’anticipazione pari al 10% del quadro economico post-gara, avverrà solo a 
seguito del provvedimento di aggiudicazione dei lavori/servizi/forniture, pertanto, in 
mancanza della precitata assegnazione definitiva, per i compensi ai componenti esterni della 
Struttura Stabile a Supporto dei RUP si dovrà far fronte con somme di Bilancio, salvo la 
possibilità di recupero ad avvenuta erogazione del connesso finanziamento; 

d) dare mandato al Presidente di sottoscrivere addendi contrattuali alle convenzioni già 
sottoscritte con i precitati Professionisti, atti a meglio definire le imputazioni di spesa al fine di 
giustificare adeguatamente le future rendicontazioni ai soggetti finanziatori; 
e) stabilire che nell’atto di liquidazione dei compensi ai componenti esterni della Struttura Stabile a 
Supporto dei RUP le relative spese verranno imputate ai quadri economici dei singoli interventi, 
conformemente a quanto indicato alla precedente lettera b), con attestazione in merito resa dal 
Responsabile dell’Area Tecnica, contestualmente alla regolare esecuzione dei servizi resi;   
f) autorizzare il Responsabile dell’Area Economica e Finanziaria dell’Ente, a seguito della 
liquidazione degli interventi sopra indicati: 

1) allo svincolo delle somme vincolate ai precitati interventi, sia già trasferite, a titolo di 
anticipazione, che quelle che verranno in seguito trasferite; 
2) ad emettere mandati di pagamento conformi alle liquidazioni di cui alla precedente lettera 
e), con somme vincolate al finanziamento, se disponibili, o con somme di Bilancio, salvo il 
successivo recupero nei pertinenti finanziamenti successivamente erogati; 



Mandare ai Responsabili delle Aree per i provvedimenti secondo le rispettive competenze, come 
stabilite dal vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi. 

 * * * 

Sulla presente deliberazione è stato effettuato con esito positivo il controllo formale, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 38 del vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi.  

         Il Responsabile Amm.vo 

              F.to M. del Vecchio 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

              IL SEGRETARIO                                                                                            IL PRESIDENTE 

          F.to M. del Vecchio                                                                                       F.to A. Visconti 

 

                                                            ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo per 15 giorni consecutivi. 

 Salerno, 1 giugno 2020                                                         IL RESPONSABILE AMM.VO 

            F.to M. del Vecchio 

 


